
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1537– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº4147/2018 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 091/2018 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para realizar o seguro de veículos 
pertencentes às seguintes secretarias: Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 41.753,00 
(Quarenta e um mil e setecentos e cinquenta e três reais) 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Serviço.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do 
dia 22/11/2018. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 
09h00min do dia 05/12/2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h30min do dia 05/12/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 
05/12/2018. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de novembro de 2018. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Pregoeira 
 

 

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 
O Senhor SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA, Prefeito 
Municipal, considerando a necessidade de revestir de transparência 
os principais atos da administração pública e garantindo, inclusive, a 
participação popular nos destinos do Município, comunica a 
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, que acontecerá no dia 28 de 
Novembro de 2018, quarta feira às 09h00min, na Câmara Municipal 
de Jacarezinho – Anexa ao Prédio da Prefeitura Municipal – na Rua 
Coronel Batista nº. 335 – Centro, com objetivo de apresentar o Plano 
de Ação e Investimentos - PAI, o qual terá vigência para os anos de 
2019 à 2023. 
           Conta-se com o comparecimento de todas as lideranças 
representativas da comunidade organizada, e de quem mais se 
interessar pelos assuntos de que se trata. 

Jacarezinho (Pr), 21 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº4300/2018 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 092/2018 

OBJETO: Aquisição de veículo tipo caminhonete (pick-up), cabine 
dupla, quatro portas, motor a diesel, com capota, 4 X 4, 
acompanhada de reboque, além de cor e adesivagem especificas, 
sendo utilização exclusiva do Corpo de Bombeiros de Jacarezinho, de 
acordo com as especificações do Anexo I – Memorial Descritivo do 
Edital de Licitação. 
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 173.046,66 
(Cento e setenta e três mil e quarenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - 
Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do 
dia 22/11/2018. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 
08h00min do dia 05/12/2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 05/12/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15h30min do dia 
05/12/2018. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de novembro de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1537– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 4118/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 93/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para venda, instalação de sistema CFTV e a 
realização de serviço de vigilância eletrônica para as Escolas 
Municipais de Educação Infantil, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
124.604,07(Cento e vinte e quatro mil seiscentos e quatro reais e 
sete centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 05 de dezembro de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de novembro de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/2018 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa SIDNEI DA SILVEIRA - EPP,  para 
prestação de serviço de reparos no prédio  da EMEF Professor 
Renato Azzolini, EMEI'S  Raio de Sol e Professora Maria Salete. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso I, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de novembro  de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 132/2018 
Processo 134/2018 

INEXIGIBILIDADE 53/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa UNIÃO DE CÂMARAS, VEREADORES E GESTORES PÚBLICOS 
DO PARANÁ - UVEPAR, inscrita no CNPJ de número 
81.398.232/0001-41, versando sobre contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de treinamento e 
capacitação para um Vereador e dois Servidores desta Casa de Leis, 
visando à participação no curso com o tema “PLANO DIRETOR E 
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS”, com o custo total no valor de R$ 
2.670,00 (dois mil seiscentos e setenta reais), uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 21 de novembro de 2018. 
 

André de Sousa Melo                                                                              
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 133/2018 
Processo 135/2018 
DISPENSA 80/2018 

 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de materiais de 
expediente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ 05.963.786/0001-66, versando sobre aquisição de materiais de 
escritório para atender as necessidades laborais dos departamentos 
deste Órgão Público, no valor total de R$ 829,80 (oitocentos e vinte 
e nove reais e oitenta centavos), face ao disposto na Lei 8.666/93, 
uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 21 de novembro de 2018. 
 

André de Sousa Melo                                                                              
Presidente 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1537– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 134/2018 
Processo 136/2018 
DISPENSA 81/2018 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de mobiliário para 
escritório e computador. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ 05.963.786/0001-66, versando sobre aquisição de cadeiras 
giratórias, mesa em L e computador completo para compor a sala de 
atendimento dos Vereadores nesta Casa de Leis, no valor total de R$ 
2.984,00 (dois mil novecentos e oitenta e quatro reais), face ao 
disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 21 de novembro de 2018. 
 

André de Sousa Melo                                                                              
Presidente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1537– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6654/2018 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Art. 4º § Único,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.39.00 244 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a 
Educação Básica - Exercício Corrente. 

 

      1.500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO       1.500,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.33.00 239 Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação 
Básica – Exercício Corrente. 

 
      1.500,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO       1.500,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1537– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6655/2018 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, § Único, 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO     0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

UNIDADE     0310 Gabinete do Procurador   

 DOTAÇÃO  0310.0206200042.017  

3.3.90.39.00 70 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres - 

Exercício Corrente 

  

    5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     5.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO     0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

UNIDADE     0310 Gabinete do Procurador  

 DOTAÇÃO  0310.0206200042.017  

3.3.90.36.00 69 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício 

Corrente 

 

    5.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 6.650 de 21 de novembro de 2018. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1537– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6656/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e Lei  Municipal nº. 3.481 
28 de dezembro de 2017, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  21.620,70 (vinte e um mil seiscentos e vinte 

reais setenta centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824100222.116  

3.3.50.43.00 3050 Subvenções Sociais – Fonte: 941 – Bloco de Financ. Da Proteção Social Especial de Média e Alta 

Complexidade - Exercício Corrente. 

  

   4.380,00 

    

DOTAÇÃO  0920.08242100222.117  

3.3.50.43.00 3051 Subvenções Sociais – Fonte: 941 – Bloco de Financ. Da Proteção Social Especial de Média e Alta 

Complexidade - Exercício Corrente. 

 

 17.240,70 

              TOTAL DO CRÉDITO   21.620,70 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

 Excesso de Arrecadação nas seguintes Naturezas de Receita: 

 1.7.1.8.04.1.1.02.06.00 – 447 Piso Variável de Média Complexidade (SUAS) - APAE 17.240,70 

 1.7.1.8.04.1.1.02.07.00 – 448 Piso de Alta Complexidade (SUAS)  - ASILO   4.380,00 

TOTAL  21.620,70 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de novembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2018-11-23T08:43:51-0300




